
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA FINANZIARIA

Numero 19  Del 24-05-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO SERVIZIO
TESORERIA COMUNALE 01.07.2021 E FINO AL 30/06/2026. (RINNOVABILE).

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio, nella sede comunale,
nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Gualtieri Romina

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 aprile 2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.
18 del 28/05/1998.

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Copia di determinazione n. 19 del 24-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



PREMESSO che il servizio di tesoreria in essere risulta scaduto il 31.12.2020 ed è stato
prorogato sino al 30.06.2021 a seguito di richiesta dell’Ente prot n. 778 del 05 marzo 2021
accettata dall’istituto bancario e registrata al protocollo n. 824 dell’08/03/2021;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di
tesoreria comunale per il periodo: 01.07.2021 – 31.06.2026, rinnovabile;

VALUTATA la celerità di espletamento di una indagine di mercato, che prevede la
pubblicazione, all'albo pretorio ed all'interno della sezione Amministrazione Trasparente,
di un apposito avviso;

CONSIDERATO che l'indagine di mercato è finalizzata esclusivamente a ricevere
manifestazioni d'interesse per l’individuazione di operatori economici, in maniera
comunque non vincolante per la stazione stessa, in quanto il presente avviso non
costituisce avvio della procedura di gara né proposta contrattuale, dato atto che è possibile
sospendere, modificare, prorogare o annullare l’indagine di mercato, così come è possibile
non dar seguito alla successiva gara, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna
pretesa.

EVIDENZIATO che il presente atto non rappresenta determinazione a contrarre, la quale
sarà adottata successivamente, all’esito dell’indagine di mercato, in caso di successivo
invito a presentare le offerte.

VISTO lo schema di avviso pubblico e di domanda per la manifestazione di interesse,
allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale unitamente allo schema di
convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 11 del 30.04.2021;

CONSIDERATO che si procederà ad affidare il servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (affidamento diretto), in favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 comma 3 e 6 del citato D.Lgs. 50/2016
fatto salvo il procedimento di verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97;

ATTESA la regolarità tecnica del presente atto;

RICHIAMATA la legge n. 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO che l'Ente è in grave carenza di organico e che in servizio, proveniente dal
Comune di Monte San Giusto tramite un incarico a tempo, è presente una professionalità
idonea a ricoprire il ruolo di R.U.P. e l'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause
ostative in capo alla dipendente, ai sensi dell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.

Copia di determinazione n. 19 del 24-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



241/90 e ss.mm.ii;

di APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente2.
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo;

di AVVIARE l’indagine di mercato prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.3.
50/2016, per l’individuazione di operatori economici interessati a ricevere invito a
presentare offerta per l’affidamento del servizio tesoreria comunale
01.01.2021-31.12.2025 (rinnovabile);

di APPROVARE lo schema di avviso pubblico ed il modello di dichiarazione di4.
manifestazione interesse, allegati nn. 1 e 2 alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale.

di PUBBLICARE l'avviso e il modello predetti, unitamente allo schema di5.
convenzione approvato con deliberazione n. 11 del 30.04.2021, nel sito istituzionale,
sezione Amministrazione Trasparente ed albo pretorio, dal 31.05.2021 al 14.06.2021;

di DARE ATTO che l'indagine di mercato è preordinata a conoscere l’assetto del6.
mercato di riferimento. E’ comunque non vincolante per la stazione appaltante, dato
atto che è possibile sospendere, modificare o annullare la procedura relativa all'avviso
esplorativo;

 di SPECIFICARE altresì che il presente atto non rappresenta determinazione a7.
contrarre, la quale sarà adottata all’esito dell’indagine di mercato, in caso di
successivo invito a presentare le offerte.

di nominare quale Responsabile del procedimento la Signora Lambertucci Federica, e8.
la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del
presente provvedimento;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR9.
MARCHE nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA

F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 19 del 24-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 24-05-2021

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 29-05-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 24-05-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 19 del 24-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


